
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 2731 DEL 09/06/2023  

DEL SETTORE Settore 5 - Lavori pubblici e attuazione PNRR

Settore 5 - Lavori pubblici e attuazione PNRR

OGGETTO: NEXT GENERATION EU - PNRR M5C2I2.1 – INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE DI VIA SARTESCHI A CARRARA 
COD. CUI 00079450458202100010 - COD. CUP F87H21004290005 - APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO EX ART 23 COMMA  8 DEL D.LGS 50/2016. COSTO 
COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO 1.878.118,00 DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
AI SENSI  DEGLI ARTT.192 DEL D.LGS. 267/2000 E 32 C. 2 DEL D. LGS. 50/2016–  
COD PROGETTO 2021-LLPPE-039 

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto sindacale protocollo n. 25220 del 31/03/2023 di attribuzione al sottoscritto 
dirigente, Ing. Luca Amadei, dell’incarico di direzione ad interim del Settore 5 Lavori pubblici e 
attuazione PNRR a decorrere dal 01/04/2023 fino all’individuazione del titolare dell’incarico e 
comunque non oltre tre anni;
PREMESSO che tra gli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione vi è la riqualificazione della 
piscina comunale coperta F. Tosi di via Sarteschi ;
PREMESSO altresì:

che con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze e del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile, in data 30 
dicembre 2021, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della repubblica 
Italiana n. 4 del 7/01/2022, sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo 
previsto dall’articolo 1, commi 42 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dal 
DPCM del 21 gennaio 2021, da destinare ad investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al 
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale.
che il suddetto contributo è  confluito nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza 
(P.N.R.R.) nella missione M5-C2-2.1

CONSIDERATO che il Comune di Carrara risulta tra i beneficiari del suddetto contributo per il 
seguente progetto:

P.N.R.R._M5-C2-2.1 – Piscina comunale F.Tosi a Carrara - Intervento di riqualificazione.
        Importo totale progetto: € 1.350.000,00 - importo finanziato: € 1.286.500,00
       Codice CUI: 00079450458202100010 - Codice CUP: F87H21004290005



RICHIAMATI i seguenti atti:
- la Determina Dirigenziale del 12/05/2022 n. 2345, con la quale è stata assegnata la Responsabilità 
Unica del Procedimento del progetto riguardante l’esecuzione del suddetto intervento al Geom. 
Alessandro Mascarino, acquisendo  ruolo e funzioni di cui all’art.31 del D.lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii., nonché i compiti dettati dalla  Linea Guida n.3;
- la deliberazione di Giunta Comunale nr 275 del 06/09/2022 con la quale è stato approvato lo studio 
di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di riqualificazione della piscina comunale coperta 
“F. Tosi” di Carrara,  P.N.R.R._M5-C2-2.1 dell’importo complessivo pari a € 1.878.118,00;
-  la Determina Dirigenziale del 18/10/2022 n. 4958 di affidamento del servizio tecnico per la 
predisposizione del progetto definitivo riguardante i lavori di riqualificazione della piscina Tosi a 
Carrara  P.N.R.R._M5-C2-2.1 all’Ing Piero Pregliasco, con studio  in Viale Colombo 23, 54033 
Marina di Carrara (MS), p. iva 00228940458;
- la Determina Dirigenziale del 05/06/2023 n. 2594 di affidamento del servizio tecnico per la 
progettazione esecutiva di strutture e opere di edilizia architettonica dell’intervento di 
riqualificazione della piscina comunale di via Sarteschi a Carrara all’Ing Piero Pregliasco, con studio 
in Viale Colombo 23, 54033 Marina di Carrara (MS), p. iva 00228940458;
VISTO il progetto esecutivo “Intervento di riqualificazione della piscina comunale coperta 
“Francesco Tosi” CUP F87H21004290005 Via Carlo Alberto Sarteschi 1 Loc. Carrara”, redatto 
dall’Ing. Piero Pregliasco nel maggio/giugno 2023, composto dai seguenti elaborati:             

GE 01 Elenco Elaborati  
GE 02 Relazione Tecnica Generale  
GE 03 Documentazione Fotografica
AR 01 Planimetria Generale
AR 02 Stato di Fatto – Pianta Piano Interrato
AR 03 Stato di Fatto – Pianta Piano Terra
AR 04 Stato di Fatto – Sezioni e Prospetti
ST 01 Relazione Tecnica Strutturale
ST 02 Relazione di Calcolo – Caso Statico
ST 03 Relazione di Calcolo – Caso Sismico
ST 04 Fascicolo dei Calcoli – Caso Statico Tomo 1
ST 05 Fascicolo dei Calcoli – Caso Statico Tomo 2
ST 06 Fascicolo dei Calcoli – Caso Sismico
ST 07 Scheda di Vulnerabilità
ST 08 Relazione sui Materiali
ST 09 Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni
ST 10 Stato di Fatto – Pianta Fondazioni
ST 11 Stato di Fatto – Pianta Piano Interrato
ST 12 Stato di Fatto – Pianta Piano Terra
ST 13 Stato di Fatto – Sezioni Strutturali
ST 14 Stato di Fatto – Tipologie Cavalletti
ST 15 Stato di Progetto – Pianta Fondazioni
ST 16 Stato di Progetto – Rinforzi Pilastri
ST 17 Stato di Progetto – Particolari Rinforzi Cavalletti
ST 18 Piano di Manutenzione Strutture
OC 01 Stato di Progetto - Interventi Piano Terra



OC 02 Stato di Progetto - Interventi Piano Interrato
RC 01 Relazione CAM e DNSH
AL 01 Relazione Indagini e Prove sui Materiali
AL 02 Ubicazione Prove Materiali
AL 03 Cronoprogramma
EE 01 Capitolato Speciale di Appalto
EE 02 Computo Metrico Estimativo
EE 03 Elenco Prezzi Opere
EE 04 Analisi Prezzi
EE 05 Incidenza Mano d’Opera
EE 06 Quadro Economico
EE 07 Schema di Contratto
Relazione Geologica
Scheda di Sintesi
Piano di Sicurezza e Coordinamento
Fascicolo dell’Opera
che prevede la riqualificazione della piscina coperta di Carrara, sita in Via Sarteschi, 1, Carrara 
centro, attraverso un intervento di adeguamento strutturale e riqualificazione dell’impianto natatorio, 
dell’importo complessivo di € 1.878.118, come riportato nel quadro economico di progetto, di cui € 
1.295.590,28 per lavori di cat OG1 E OS33 e € 61.500,00 per oneri   sicurezza;  
CONSIDERATO che l’oggetto dell’appalto consiste nell’esecuzione di tutti i lavori e forniture
necessari per la realizzazione dell’intervento;
DATO ATTO che i lavori oggetto dell’appalto consistono in interventi su varie parti dell’edificio, 
nel ripristino dei muri perimetrali esterni delle vasche, nella sostituzione della copertura, così come 
specificato dettagliatamente nel capitolato Speciale di Appalto ;
DATO ATTO che il codice CUP dell’interventoè il seguente:  F87H21004290005;
DATO ATTO che con verbale di verifica del progetto sottoscritto dall’ing. Nicola Festa funzionario 
dell’U.O. Edilizia Pubblica del Settore Settore 5 – Lavori Pubblici e Attuazione PNRR del Comune 
di Carrara (MS), in contraddittorio con il progettista ing. Piero Pregliasco è stata attestata l’avvenuta 
verifica degli elaborati, da intendersi come controllo della documentazione progettuale prescritta 
secondo le indicazioni degli articoli da 17 a 23 del D.P.R. 5.10.2010 n° 207;
VISTO il verbale di validazione ai sensi degli artt. 26 del D.Lgs. 50/2016 e 55 del D.P.R. n. 
207/2010 del progetto esecutivo in oggetto, sottoscritto dal RUP Geom. Alessandro Mascarino in 
data 06/06/2023, conservato agli atti dell’ufficio;
RITENUTO:
- di approvare il progetto esecutivo  “Intervento di riqualificazione della piscina comunale coperta 
“Francesco Tosi” CUP F87H21004290005 Via Carlo Alberto Sarteschi 1 Loc. Carrara” 
dell’importo onnicomprensivo di € 1.878.118,00 redatto dall’Ing. Piero Pregliasco nel 
maggio/giugno 2023 ;
- di contrarre ai sensi dell’ art. 32 comma 2 del D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 ;

DATO ATTO:
- che della spesa complessiva di € 1.878.118,00 prevista nel quadro economico risultano già 
impegnate le somme per il servizio tecnico di progettazione definitiva impianti antincendio, per le 
spese di sicurezza e coordinamento  e per le spese tecniche di progettazione per un importo 
complessivo impegnato di € 108.039,26;



-  che risulta pertanto da impegnare  la somma pari ad € 1.770.078,74 ;
- che tale somma trova copertura finanziaria per € 1.306.860,80 sul capitolo 06012.02.0201 
PROGRAMMA PNRR M5 C2 I2.1 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINA 
CARRARA F. TOSI FIN.  CAP. E. 40200.01.002101 CUP F87H21004290005” del bilancio 
2023/2025 finanziato con fondi PNRR e per € 463.217,94 sul capitolo 06012.02.0200 
“Manutenzione straordinaria piscina Carrara” del bilancio 2023 finanziato con avanzo di 
amministrazione vincolato;
VISTO l’articolo 32 c. 2 del D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
CONSIDERATO:

- che con l'appalto e il conseguente contratto si intendono realizzare i lavori di riqualificazione della 
Piscina Coperta sita in Via Sarteschi, 1, Carrara come indicato negli elaborati progettuali e nel 
Capitolato Speciale di Appalto approvato con la presente determinazione dirigenziale;

- che il contratto avrà per oggetto l'esecuzione di lavori di cui al progetto approvato, sarà stipulato 
in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole essenziali;

- che il termine per l'esecuzione degli interventi è indicato nell’art. 15 del Capitolato Speciale di 
Appalto allegato quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 
parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto che fa parte integrante del progetto 
esecutivo nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 
50/2016;

- che la scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori sarà effettuata mediante gara con procedura 
negoziata senza bando da espletare sulla piattaforma elettronica START, ai sensi dell’art 1, comma 
2 lett b) della L.120/2020 e s.m.i., previo avviso di manifestazione di interesse, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il minor prezzo, invitando fino a n. 10 (dieci) 
operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tenendo conto, nella fase di 
invito, anche della diversa dislocazione territoriale;

RITENUTO:

- opportuno indire pertanto la gara con procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art 1, comma 
2 lett b) della L.120/2020 e s.m.i.;

- di dare atto che il responsabile del procedimento provvederà a verificare che gli uffici preposti 
procedano allo svolgimento della gara, in conformità alle norme vigenti;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
del programma triennale opere pubbliche 2023-2024-2025 e relativo elenco annuale 2023” e relativi 
allegati;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
del documento unico di programmazione DUP 2023/2025”;



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati”;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii., 
ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 
degli impegni di spesa;

-  l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

-  l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;

- gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

VISTI:

-  il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici;

-  la L 120/2020 “Semplificazione in materia di contratti pubblici ed edilizia“;

-  l’art. 34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimo modificato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 05/11/2019;

-  il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 2022 - 2024), 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 29/03/2022 e la Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 118 del 18/04/2023 con la quale è stata prorogata a tutto il 2023 l’efficacia del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022-2024; 

RILEVATO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche 
il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/00;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte sostanziale della presente 
determinazione;

2. di approvare  il progetto esecutivo “Intervento di riqualificazione della piscina comunale coperta 
“Francesco Tosi” CUP F87H21004290005 Via Carlo Alberto Sarteschi 1 Loc. Carrara”, redatto 
dall’Ing. Piero Pregliasco nel maggio/giugno 2023, allegato al presente atto quale parte integrale 
e sostanziale, composto  dai seguenti elaborati:

   GE 01 Elenco Elaborati  
GE 02 Relazione Tecnica Generale  
GE 03 Documentazione Fotografica
AR 01 Planimetria Generale
AR 02 Stato di Fatto – Pianta Piano Interrato
AR 03 Stato di Fatto – Pianta Piano Terra
AR 04 Stato di Fatto – Sezioni e Prospetti

   ST 01 Relazione Tecnica Strutturale
   ST 02 Relazione di Calcolo – Caso Statico
   ST 03 Relazione di Calcolo – Caso Sismico



   ST 04 Fascicolo dei Calcoli – Caso Statico Tomo 1
   ST 05 Fascicolo dei Calcoli – Caso Statico Tomo 2
   ST 06 Fascicolo dei Calcoli – Caso Sismico
   ST 07 Scheda di Vulnerabilità
   ST 08 Relazione sui Materiali
   ST 09 Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni
   ST 10 Stato di Fatto – Pianta Fondazioni
   ST 11 Stato di Fatto – Pianta Piano Interrato
   ST 12 Stato di Fatto – Pianta Piano Terra
   ST 13 Stato di Fatto – Sezioni Strutturali
   ST 14 Stato di Fatto – Tipologie Cavalletti
   ST 15 Stato di Progetto – Pianta Fondazioni
   ST 16 Stato di Progetto – Rinforzi Pilastri
   ST 17 Stato di Progetto – Particolari Rinforzi Cavalletti
   ST 18 Piano di Manutenzione Strutture
   OC 01 Stato di Progetto - Interventi Piano Terra
   OC 02 Stato di Progetto - Interventi Piano Interrato
   RC 01 Relazione CAM e DNSH
   AL 01 Relazione Indagini e Prove sui Materiali
   AL 02 Ubicazione Prove Materiali
   AL 03 Cronoprogramma
   EE 01 Capitolato Speciale di Appalto
   EE 02 Computo Metrico Estimativo
   EE 03 Elenco Prezzi Opere
   EE 04 Analisi Prezzi
   EE 05 Incidenza Mano d’Opera
   EE 06 Quadro Economico
   EE 07 Schema di Contratto
   Relazione Geologica
   Scheda di Sintesi
   Piano di Sicurezza e Coordinamento
   Fascicolo dell’Opera
  dell’importo complessivo di € 1.878.118,00, di cui € 1.295.590,28 per lavori di cat OG1 E OS33 e   
  € 61.500,00 per oneri   sicurezza;

3. di dare atto che il codice CUP del progetto è F87H21004290005 ;
4. di dare atto che l’imposta di bollo del capitolato speciale di appalto è stata assolta in modo 

virtuale con Autorizzazione Agenzia delle Entrate – Direzione Territoriale di Massa Carrara – n. 
0023822 del 13/07/2021;

5. di dare atto che sul capitolo 40200.01.002101 CONTRIBUTO PNRR M5 C2 I2.1 
CONTRIBUTO RIGENERAZIONE URBANA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PISCINA CARRARA CAP. U 06012.01.0201 CUP F87H21004290005 sono state accertate:
-  la somma di € 128.650,00 (codice 131501);
-  la somma di € 43.139,20 (determinazione n. 2594 del 05/06/2023 - codice 132430);

6. di accertare la restante somma in entrata di € 1.178.210,80 sul capitolo 40200.01.002101 
CONTRIBUTO PNRR M5 C2 I2.1 CONTRIBUTO RIGENERAZIONE URBANA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINA CARRARA CAP. U 06012.01.0201 CUP 



F87H21004290005 per € 178.210,80 sull’annualità 2023 e per € 1.000.000,00 sull’annualità  
2024;

7. di dare atto che rispetto al costo complessivo dell’intervento, pari a €  1.878.118,00 risultano già 
impegnate:

    - la somma di € 51.380,06 sul capitolo 06012.02.0200 “Manutenzione straordinaria piscina
    Carrara”per il servizio tecnico di progettazione definitiva impianti antincendio (determinazione n.  

     2191 del 12/05/2023 Impegno 189184)

    - la somma di € 13.520,00  sul capitolo 06012.02.0200 “Manutenzione straordinaria piscina

     Carrara”per le spese di sicurezza e coordinamento  (determinazione n. 2191 del 12/05/2023  

      Impegno 189208)

    -  la somma di € 43.139,20  sul capitolo 06012.02.0201 PROGRAMMA PNRR M5 C2 I2.1 -

      MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINA CARRARA F. TOSI FIN. CAP. E.

      40200.01.002101 CUP F87H21004290005”per le spese tecniche di progettazione   

      (determinazione   n. 2594 del 05/06/2023 Impegno 189429)
8. di impegnare  la restante somma di € 1.770.078,74 come segue:
   - per € 306.860,80 sul capitolo 06012.02.0201 PROGRAMMA PNRR M5 C2 I2.1 -
    MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINA CARRARA F. TOSI FIN.  CAP. E.  
    40200.01.002101 CUP F87H21004290005” del bilancio 2023/2025 finanziato con fondi PNRR,  
    annualità 2023;
   - per € 1.000.000,00 sul capitolo 06012.02.0201 PROGRAMMA PNRR M5 C2 I2.1 -
   MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINA CARRARA F. TOSI FIN.  CAP. E.  
   40200.01.002101 CUP F87H21004290005” del bilancio 2023/2025 finanziato con fondi PNRR,  
   annualità 2024;
   - per € 463.217,94 sul capitolo 06012.02.0200 “Manutenzione straordinaria piscina Carrara” del
   bilancio 2023/2025 finanziato con avanzo di amministrazione vincolato, annualità 2023 ;

9. di impegnare sul cap. 01021.02.010021 del bil.2023 “Imposta di bollo virtuale” la spesa di € 
656,00 per l’assolvimento dell’imposta di bollo virtuale sul capitolato d’oneri (Autorizzazione 
Agenzia delle Entrate – Direzione Territoriale di Massa Carrara - n. 0023822 del 13/07/2021);

10. di  contrarre ai sensi dell’ art. 32 comma 2 del D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50, provvedendo alla 
scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori mediante gara con procedura negoziata senza 
bando, da espletare sulla piattaforma elettronica START, ai sensi dell’art 1, comma 2 lett b) della 
L.120/2020 e s.m.i., previo avviso di manifestazione di interesse, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo il minor prezzo, invitando fino a n. 10 (dieci) operatori 
economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tenendo conto, nella fase di invito, 
anche della diversa dislocazione territoriale;

11. di dare mandato agli uffici preposti di predisporre gli atti per lo svolgimento della gara in 
conformità alle norme vigenti;

12. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs.n. 
50/2016 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è il Geom. Alessandro Mascarino, con 
esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al sottoscritto 
Dirigente Ing. Luca Amadei;



13. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 
190/2012;

14. di stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel 
Capitolato Speciale d'Appalto;

15. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni;

16. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito 
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti – 
Provvedimenti dirigenti – ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

17. di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in 
modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o 
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati 
alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la 
sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati 
personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà 
visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: 
http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html. Il titolare del trattamento è il Comune 
di Carrara.

Il Dirigente
AMADEI LUCA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


